损益的净利润

-36,210,483.12 -13,534,579.94 167.54% 20,478,041.11

经营活动产生的现

金流量净额
5,541,232.71 -9,537,989.93 158.10% 18,243,717.04

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减 2007 年末

总资产 1,056,107,074.98 893,631,973.24 18.18% 830,551,751.47

归属于上市公司股

东的所有者权益
597,989,811.39 476,441,857.79 25.51% 456,403,627.42

股本 405,963,600.00 224,042,400.00 81.20% 224,042,400.00

二、主要财务指标（单位：人民币元）

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） -0.0491 0.0612 -180.23% 0.1194

稀释每股收益（元/股） -0.0491 0.0612 -180.23% 0.1194

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股） -0.1020 -0.0604 -68.87% 0.1025

加权平均净资产收益率 -3.24% 2.94% -6.18% 6.24%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
-6.06% -2.90% -3.16% 5.36%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股） 0.0136 -0.0426 131.92% 0.0814

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股） 1.47 2.13 -30.99% 2.04

三、公司 2009 年度的非经常性损益的项目及金额如下表所示（单位：人民

币元）

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 494,056.53

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 1,274,344.04

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
7,537,535.35

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 21,449,412.40

所得税影响额 -3,273,948.61

少数股东权益影响额 -8,691,839.20

合计 18,789,560.51

第四节  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

(一)股份变动情况表（单位：股）

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

 6

数量 比例% 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例%
一、有限售条件股份 47,515,678 21.21 46,600,000 9,410,586 37,642,344 -58,653,411 34,999,519 82,515,197 20.33
1、国家持股
2、国有法人持股 43,835,349 19.57 31,600,000 7,543,535 30,174,139 -53,153,023 16,164,651 60,000,000 14.78
3、其他内资持股 3,660,380 1.63 15,000,000 1,866,038 7,464,152 -5,490,570 18,839,620 22,500,000 5.54
其中：境内非国有法人持股 3,660,380 1.63 15,000,000 1,866,038 7,464,152 -5,490,570 18,839,620 22,500,000 5.54

境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
5、高管股份 19,949 0.01 1,013 4,053 -9,818 -4,752 15,197 0.01
二、无限售条件股份 176,526,722 78.79 17,653,654 70,614,616 58,653,411 146,921,681 323,448,403 79.67
1、人民币普通股 176,526,722 78.79 17,653,654 70,614,616 58,653,411 146,921,681 323,448,403 79.67
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 224,042,400 100.00 46,600,000 27,064,240 108,256,960 181,921,200 405,963,600 100.00

注：2009年3月，公司2008年非公开发行股份的新增股份46,600,000股上市, 公司总股本增

至270,642,400股；2009年4月，公司董事会、监事会换届，由此产生高管锁定股份减少9,818

股；2009年5月,公司实施2008年度利润分配及资本公积金转增股本方案：向全体股东每10

股送红股1股，派0.11元人民币现金(含税)，同时以资本公积金向全体股东每10股转增4股，

公司总股本增至405,963,600股；2009年6月，股改解除限售股份58,643,593股可上市流通。

限售股份变动情况表（单位：股）

股东名称 年初限售

股数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数

年末限售

股数 限售原因 解除限售

日期
天津泰达科技风险投资股份有限公司 43,835,349 53,153,023 21,917,674 12,600,000 非公开发行股票 20090612
西安思源机械科技有限公司 3,660,380 5,490,570 1,830,190 0 股改承诺 20090612
青海四维信用担保有限公司 0 0 47,400,000 47,400,000 非公开发行股票 20100309
深圳市天寅投资有限公司 0 0 15,000,000 15,000,000 非公开发行股票 20100309
湖南嘉宇实业有限公司 0 0 7,500,000 7,500,000 非公开发行股票 20100309
曹耀安 4,924 4,924 0 0 监事会换届 20090424
李友竹 4,894 4,894 0 0 监事会换届 20090424
逯益民 5,066 0 2,533 7,599 原高管持股 20090101
刘桂英 5,065 0 2,533 7,598 原高管持股 20090101

合计 47,515,678 58,653,411 93,652,930 82,515,197 － －

(二)股票发行与上市情况

1、前3年股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监发字[2007]45号文批准，2007年3月公司以

3.90元/股的价格向9名特定投资者定向发行了3,500万股股份，该次发行证券种

类为人民币普通股，于2007年4月9日上市，第一大股东天津泰达科技风险投资股

份有限公司限售期限36个月，可上市流通日为2010年4月9日；其他发行对象限售

期限12个月，可上市流通日为2008年4月9日。本次非公开发行股票共募集资金

13,650万元，扣除发行费用后募集资金净额为12,854万元，发行完成后公司总股

本增至186,702,000股，经北京五联方圆会计师事务所有限公司出具的五联方圆

 7

验字（2007）005号《验资报告》验证。

2007年5月24日，经公司2006年年度股东大会批准，公司向全体股东实施了

每10股送1股派发现金红利0.11元（含税），同时用资本公积金向全体股东每10

股转增1股的2006年度利润分配和资本公积金转增股本方案，该方案实施后公司

总股本增至224,042,400股，经北京五联方圆会计师事务所有限公司出具的五联

方圆验字（2007）015号《验资报告》验证。

2、报告期内公司股份总数及结构变动的情况

经中国证券监督管理委员会证监许可字[2008]1449号文核准， 2009年2月公